附件4
关于《巴南区工业设计中心认定管理办法

（征求意见稿）》的起草说明

我委研究起草了《巴南区工业设计中心认定管理办法（征求意见稿）》（以下简称“《管理办法》”），拟对区级工业设计中心认定条件与程序予以规范，现将有关问题说明如下。

一、制定背景

为大力推进实施创新驱动发展战略，推动战略性新兴服务业发展，加快企业工业设计中心建设，发挥设计引领产业转型升级、推动供给侧结构性改革的作用，根据《重庆市市级工业设计中心认定管理办法》（渝经信发〔2016〕87号）要求，我委草拟了《管理办法》。

二、起草过程

我委于2021年10月开始起草《管理办法》，经我委多次讨论研究修改形成初稿，征求区财政局、区科技局、区审计局等部门意见后，进一步修改完善，形成了《管理办法》。

三、主要内容

《管理办法》是根据《重庆市市级工业设计中心认定管理办法》（渝经信发〔2016〕87号）文件精神，结合我区实际起草的，共五章18条。第一章为总则，明确工业设计中心的释义及认定工业设计中心的部门职责划分、认定时间。第二章为基本条件，明确区级工业设计中心认定需具备的基本条件。第三章为申报程序，规范区级工业设计中心认定程序。第四章为管理与政策，明确工业设计中心运行过程的管理方式、评价方式、扶持政策。第五章为附则，明确《管理办法》施行时间。